নাবালক অপু মুক্তি চায়। তা সে পেল অপর্ণা ও নীলার মৃত্যুতে, তার ছেলে কাজলের মধ্যে রেখে গেল অপরাজিত জীবনপ্রবাহকে।

॥ ৫ ॥

'পথের পাঁচালী'-'অপরাজিত'-এর নেপথ্যভূমি 'তৃণাকুর', 'আরণ্যক'-এর নেপথ্যভূমি 'স্মৃতির রেখা'। বিভূতিভূষণের চতুর্থ উপন্যাস 'আরণ্যক' (চৈত্র ১৩৪৫, মার্চ ১৯৩৯) রচনার কথা লেখক ভেবেছিলেন ভাগলপুরে থাকাকালীন। ঐ সময় বছর চারেক (১৯২৪-১৯২৮) পাথুরিয়াঘাটা এস্টেটের অ্যাসিস্ট্যান্ট ম্যানেজার হিসেবে বিহার রাজ্যের ভাগলপুর ও পূর্ণিয়া জেলার জঙ্গল-মহাল বিলিব্যবস্থার দায়িত্বে ছিলেন। ইসমাইলপুর ও আজমাবাদের অরণ্য-পরিবেশে বিভূতিভূষণ বাস করেন।

সত্যচরণ তাকে শেষ প্রশ্ন করেছে—“আমরা যে দেশে বাস করি তার নাম জান?’

—‘আমরা গয়া জেলায় বাস করি।’—‘ভারতবর্ষের নাম শুনেছ?’

ভানুমতী মাথা নাড়িয়া জানাইল, সে শোনে নাই। কখনও কোথাও যায় নাই চক্‌মকিটোলা ছাড়িয়া। ভারতবর্ষ কোনদিকে?’ (বিভূতি-রচনাবলী’, খণ্ড ৫, ১৩৭৭, ১৮/১, পৃ. ১৯০)।

‘আরণ্যক’ উপন্যাসে (১৯৩৯/ চৈত্র ১৩৪৫) বিভূতিভূষণ ভানুমতীর এই প্রশ্ন তুলে ধরেছেন উপন্যাসের শেষাংশে : ‘ভারতবর্ষ কোনদিকে?’

আজও ভারতের বহুগ্রামে অরণ্যে পর্বত-সানুদেশে বহু আদিবাসী মানুষ আছে, যারা ভারতবর্ষের নাম জানে না, সে-দেশ কোনদিকে তা জানে না। ‘আরণ্যক’-এর লেখক বাষাট্টি বছর পূর্বে আমাদের এই বিশাল প্রশ্নের মুখোমুখি দাঁড় করিয়ে দিয়েছেন।

‘বিভূতি-রচনাবলী’র ১২শ খণ্ডের (১৩৭৯) গ্রন্থ-পরিচয়ে লেখকের এই সংকল্পের বহু উল্লেখ তাঁর দিনলিপি থেকে উদ্ধৃত হয়েছে। তার যৎসামান্য এখানে উদ্ধার করি। তা থেকে অনুধাবন করা যাবে, বাইশ বছর পূর্ব থেকে লেখক এই উপন্যাসটি লেখার পরিকল্পনা করছিলেন। প্রসঙ্গত উল্লেখ্য, এই উপন্যাসের কালগত বিস্তার ঊনবিংশ শতাব্দির শেষার্ধের ষোল বছর (১৮৬৩-১৮৭৯ খ্রিষ্টাব্দ / ১২৭৫-১২৮৬ বঙ্গাব্দ)। তখন অখণ্ড বঙ্গে নীলকুঠির সাহেবদের প্রতাপ ছিল। বিভূতিভূষণ যে ‘পথের পাঁচালী’ রচনার সময় থেকেই ‘ইছামতী’ রচনার পরিকল্পনা করছিলেন, তার সামান্য পরিচয় উদ্ধার করি।—

ক. “কলবলিয়াতে হান করতে এলাম। ঠাণ্ডা জলে নাইতে নাইতে ভাবছিলাম—এ আমাদের গ্রামের ইছামতী নদী।